МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ ЩЕПКИНСКОГО СЕЛЬСКОГОПОСЕЛЕНИЯ «ОКТЯБРЬСКИЙ СДК»

4. Состояние и развитие самодеятельного народного творчества

	Статистика за 2024 год

	число коллективов
	число участников

	30
	443



	В т.ч.

	взрослых
	молодежных
	детских

	число коллективов
	число участников
	число коллективов
	число участников
	число коллективов
	число участников

	5
	73
	6
	86
	19
	284



	Статистика за 2023 год

	число коллективов
	число участников

	30
	435



	В т.ч.

	взрослых
	молодежных
	детских

	число коллективов
	число участников
	число коллективов
	число участников
	число коллективов
	число участников

	5
	73
	6
	86
	19
	276



	Статистика за 2022 год

	число коллективов
	число участников

	30
	427



	В т.ч.

	взрослых
	молодежных
	детских

	число коллективов
	число участников
	число коллективов
	число участников
	число коллективов
	число участников

	5
	73
	6
	86
	19
	268



Развитие самодеятельного художественного творчества является основным звеном в деятельности учреждений культуры клубного типа. Жанровое разнообразие самодеятельных коллективов района охватывает такие виды искусства как: хоровое, хореографическое, театральное, оркестровое, ДПИ и народных ремесел и другие.
На 01.01.2025 года на территории Щепкинского сельского поселения действует 30 формирований самодеятельного народного творчества.

 Общее число участников клубных формирований в 2023 г. составило 443 чел., что больше показателя 2023 г. На 2%. Число участников клубных формирований для детей составило 284 человека (64 % от общего числа). Число участников клубных формирований для молодежи составило 86 человек (20 % от общего числа).
Из общего числа коллективов, имеют звание «народный самодеятельный коллектив» 2 коллектива и 1 коллектив со званием «образцовый»
1.	Народный хоровой коллектив «Зорюшка», СДК п. Красный, (категория 30-54 лет) руководитель Ильинский Игорь Валентинович
2.	Народный ансамбль «Надежда», СДК п. Щепкин, (категория 35-60 лет), руководитель Галкин Сергей Сергеевич
3.	Образцовый ансамбль танца «Радуга», СДК п. Октябрьский (категория 5-14 лет) руководитель Лазарева Олеся Сергеевна
Из общего количества формирований самодеятельного народного творчества на действуют 2 коллектива, имеющий звание «народный» и 1 коллектив со званием «образцовый» с охватом участников 64 чел.: «народный» -  2/30; «образцовый» - 1/34. 
В 2024 году подтвердил звание 1 «образцовый» коллектив (образцовый ансамбль танца «Радуга» СДК п. Октябрьский




































Клубные формирования самодеятельного народного творчества
МБУК ЩСП «Октябрьский СДК» в 2024 году 
Коллективы:



Количественные тенденции отдельно в разрезе по каждому жанру народного творчества

Коллективы:
	№ п/п
	Жанровое направление
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	
	
	всего единиц
	всего 
%.
	всего
единиц 
	всего
%
	всего
единиц 
	всего
%

	1
	Вокально-хоровые коллективы
	9
	30
	9
	30
	9
	30

	2
	Хореографические  коллективы
	5
	17
	5
	17
	5
	17

	,3
	Театральные  коллективы
	6
	20
	5
	17
	6
	20

	4
	Оркестры  народных инструментов
	0
	0
	1
	3
	1
	3

	5
	Фольклорные 
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	6
	Изобразительного творчества
	2
	9
	3
	9
	2
	7

	7
	ДПИ
	1
	3
	1
	3
	2
	7

	8
	Кино-фото любителей  
	3
	9
	2
	7
	2
	7

	9
	Прочие (ДПИ и цирковые студии)
	4
	14
	4
	14
	3
	9

	
	ИТОГО:
	30
	100
	30
	100
	30
	100





Клубные формирования самодеятельного народного творчества
МБУК ЩСП «Октябрьский СДК» в 2024 году 

Участники:



Количественные тенденции отдельно в разрезе по каждому жанру народного творчества

Участники:
	№ п/п
	Жанровое направление
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	
	
	всего 
чел.
	всего %.
	всего
чел. 
	всего
%
	всего
чел. 
	всего
%

	1
	Вокально-хоровые коллективы
	117
	27
	117
	26
	    117
	26

	2
	Хореографические  коллективы
	87
	20
	87
	     20
	95
	21

	3
	Театральные  коллективы
	76
	17
	70
	15
	84
	18

	4
	Оркестры  народных инструментов
	
	
	15
	3
	15
	3

	5
	Фольклорные 
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	6
	Изобразительного творчества
	27
	6
	41
	10
	27
	6

	7
	ДПИ
	15
	3
	15
	3
	27
	6

	8
	Кино-фото любителей  
	46
	10
	31
	7
	31
	7

	9
	Прочие  (ДПИ, цирковые студии)
	59
	17
	59
	16
	47
	10

	
	ИТОГО:
	427
	100
	     435
	100
	443
	100


         3 марта ансамбль народного танца «Дружба» СДК п. Щепкин принял участие в Международном хореографическом конкурсе-фестивале «Звездный путь». В конкурсе приняли участие воспитанники старшей и младшей группы ансамбля народного танца «Дружба». Ребята достойно выступили с танцевальными номерами: «Матросы», «Кадриль» награждены Диплом II степени, «Еврейский танец» отмечен Дипломом III степени, за сольное исполнения танца «Платочек» Ярославы Жмырко жури присвоило Диплом II степени. https://t.me/kulturahsp/7757  
        26 апреля ансамбль народного танца «Дружба» принял участие в   фестивале «Звёздные танцы» приуроченного ко Международному дню танца, коллектив награжден кубком участника и благодарственным письмо. 
        20 июня в СДК п. Щепкин состоялся открытый урок ансамбля народного танца «Дружба», руководитель Денисов Вячеслав Борисович. Коллектив значительно пополнился в своем составе, в творческом репертуаре появились новые номера. Этот учётный год для коллектива Дружба, был яркий и насыщенный. Ансамбль принимал активное участие не только в мероприятиях местного уровня, а так же участвовал в благотворительных концертах в поддержку СВО, в различных фестивалях, в мероприятиях районного и областного уровня. 
       10 марта хореографический коллектив СДК п. Темерницкий «Корпорация-ДЕТИ» принял участие в региональном отборочном туре конкурса красоты «МИСС и МИСТЕР ГЛАМУР» города Ростова-на-Дону. https://t.me/kulturahsp/7827   принял участие в районном фестивале детского творчества «Восходящая звезда Аксайского района» в рамках празднования Международного дня защиты детей.
        6 апреля на базе сельского дома культуры поселка Октябрьский прошел зональный смотр в рамках районного фестиваля –конкурса самодеятельного народного творчества, посвященного Году 100-летия образования Аксайского района «Мой край родной- Аксайская земля». 
В программе смотра творческих коллективов СНТ МБУК ЩСП «Октябрьский СДК» выступили: образцовый ансамбль танца «Радуга» руководитель Олеся Лазарева с танцевальными номерами «Жатва», «Русский танец», Казачий пляс»; хореографический коллектив «Гармония» руководитель Дарья Лазарева СДК п. Красный с танцем «Деревня», хореографический ансамбль народного танца «Дружба» руководитель Вячеслав Денисов СДК п. Щепкин с танцем «Кадриль»; хореографический коллектив «Корпорация ДЕТИ» руководитель Анастасия Приймакова СДК п. Темерницкий с танцем казанских татар –Туган як (Родной край);
Народный вокальный ансамбль «Надежда» руководитель Сергей Галкин СДК п. Щепкин с песней «Каплица»; народный вокальный ансамбль «Зорюшка» руководитель Игорь Ильинский СДК п. Красный с песней «Пролягала путь дорожка» и «Родной район»; вокальный коллектив «Верьяна» руководитель Галина Оберемко СДК п. Щепкин с песней «Русь Родина». 
Заключительный этап районного фестиваля – конкурса самодеятельного народного творчества, посвященного Году 100-летия образования Аксайского района «Мой край родной- Аксайская земля». Приняло участие 420 человек. https://t.me/kulturahsp/8055   
           21 апреля творческие коллективы МБУК ЩСП «Октябрьский СДК» приняли участие в заключительном концерте районного фестиваля самодеятельного народного творчества «Мой край родной – Аксайская земля», посвящённый 100-летию образования Аксайского района, который проходил в районном доме культуры «Факел». По итогу фестиваля МБУК ЩСП «Октябрьский СДК» отмечен Дипломом Победителя III места. Участие приняло 40 человек. https://t.me/kulturahsp/8204  
       26 мая 2024 года в станице Старочеркасской состоялся ежегодный районный фольклорный фестиваль «Играет песня над Доном». Народный вокальный ансамбль «Надежда» СДК п. Щепкин принял участие в концертной программе фестиваля, подарив свое творчество зрителям и получив огромное удовольствие от выступления. 
https://t.me/kulturahsp/8708  
        15 июня ансамбль эстрадного танца «Гармония» СДК п. Красный под руководством Дарьи Александровны Лазаревой принял участие во Всероссийском конкурсе- фестивале имени Григория Гальперина.
[bookmark: _GoBack]Ребята выступили в номинации стилизованный народный танец с постановкой «Деревня», а также в номинации эстрадный танец с дебютной работой «Моя Марусечка» и композицией «Африка». Все выступления были отмечены дипломами II степени. Талант и старание детей не остались не замеченными, своей энергетикой они смогли зарядить зал и покорить сердца жюри. https://t.me/kulturahsp/8885 
Столбец2	
вокально - хоровые коллективы	хореографические коллективы	театральные коллективы	фольклорные коллективы	изобразительного творчесва	ДПИ	кино-фото любителей	прочие	оркестры и ансамбли	9	5	6	0	2	2	2	3	1	

Столбец2	
вокально - хоровые коллективы	хореографические коллективы	театральные коллективы	фольклорные коллективы	изобразительного творчесва	ДПИ	кино-фото любителей	прочие	оркестры и ансамбли	117	95	84	0	27	27	31	47	90	

